incertidumbre. De esta manera, se realizó un análisis de sensibilidad al CAPEX, al precio de los

contratos de energía, a la Tasa Representativa del Mercado (TRM) y al WACC, estableciendo un

rango de sensibilidad de ± 20%. A continuación, se presentan los resultados obtenidos.

6.3.1. Sensibilidad al CAPEX

En la Tabla 6-19 se presenta los resultados obtenidos a la sensibilidad del CAPEX, en donde se

observa que el CAPEX presenta un comportamiento inversamente proporcional a la TIR, teniendo

en cuenta que cuando el CAPEX aumenta la TIR disminuye y viceversa. Para los proyectos de 1 y

10 MW ante el aumento del CAPEX en un 20%, las inversiones continúan siendo rentables, mientras

que, para los proyectos de 100 y 1.000 MW, en caso tal de aumentar la variable en un 20%, el

proyecto no sería rentable debido a que la TIR tendría un valor inferior al WACC.

Adicionalmente, en la Figura 6-8 se observa la variación porcentual con respecto al caso base para

cada una de las potencias analizadas.

Tabla 6-19 Variación de la TIR realizando sensibilidad al CAPEX para plantas hidroeléctricas

Potencia
(MW)

TIR (%)
-20%CAPEX

TIR
(%)

BASE

TIR (%)
+20%CAPEX

Δ TIR (%)

1 11,9% 9,8% 8,4% -1,5% / 2,1%

10 11,5% 9,7% 8,5% -1,3% / 1,8%

100 7,9% 6,5% 5,5% -1,0% / 1,4%

1.000 10,5% 9,0% 7,8% -1,1% / 1,5%

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

63

Figura 6-8 Variación porcentual de la TIR con respecto al caso base realizando sensibilidad al

CAPEX para plantas hidroeléctricas

Para los casos analizados se observa que, porcentualmente con respecto a la TIR base, la variación

del CAPEX presenta una mayor incidencia sobre las plantas de 100 MW, seguidamente las plantas

de 1 MW, posteriormente las de 10 MW y por último para las centrales de mayor tamaño

(1.000 MW).

Asimismo, en cuanto se refiere al análisis del valor presente neto (Tabla 6-20) este también indica

que ante la variación del CAPEX en un 20%, las plantas de 1 y 10 MW continúan siendo viables con

respecto al caso base y de igual forma, las plantas de 100 y 1.000 MW no presentan resultados

favorables, debido a que se obtienen valores menores a cero.

Tabla 6-20 Variación del VPN realizando sensibilidad al CAPEX para plantas hidroeléctricas

Potencia
(MW)

VPN -
20%CAPEX

(MCOP)

VPN BASE
(MCOP)

VPN
+20%CAPEX

(MCOP)
Δ VPN (MCOP)

1 4.088 2.322 556 -1.766 / 1.766

10 34.709 20.482 6.255 -14.227 / 14.227
100 -6.277 -116.718 -227.159 -110.441 / 110.441

1.000 1.345.488 609.248 -126.993 -736.240 / 736.240

-25,0% -15,0% -5,0% 5,0% 15,0% 25,0%

1

10

100

1.000

Variación de la TIR respecto caso base (%)

-CAPEX +CAPEX

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

64

Figura 6-9 Variación porcentual del VPN respecto al caso base realizando sensibilidad al CAPEX

para plantas hidroeléctricas

Por su parte, con respecto la influencia sobre el VPN para las potencias instaladas analizadas se

observa en la Figura 6-9 que existe una mayor variación porcentual con respecto al caso base, en las

plantas de 1.000 MW, seguidamente en las de 100 MW, posteriormente las de 1 MW y por último

en las plantas de 10 MW.

6.3.2. Sensibilidad al Precio de los contratos de energía

En la Tabla 6-21 se presenta los resultados obtenidos a la sensibilidad del precio de la energía, en

donde se observa que el precio presenta un comportamiento directamente proporcional a la TIR,

teniendo en cuenta que cuando el precio aumenta la TIR también y viceversa. Para todos los casos

analizados ante un aumento de un 20% en el precio de la energía, todas las inversiones resultan

viables, mientras que, ante una disminución del precio de la energía, únicamente, conviene realizar

las inversiones asociadas con el proyecto de 1 y 10 MW.

Adicionalmente, en la Figura 6-10 se observa la variación porcentual con respecto al caso base para

cada una de las potencias analizadas.

Tabla 6-21 Variación de la TIR realizando sensibilidad al precio de la energía para plantas
hidroeléctricas

Potencia
(MW)

TIR -20%PRECIO (%)
TIR BASE

(%)
TIR +20%PRECIO (%) Δ TIR (%)

1 8,0% 9,8% 11,5% -1,8% / 1,7%

10 8,1% 9,7% 11,3% -1,6% / 1,5%

100 4,0% 6,5% 8,5% -2,5% / 1,9%

1.000 6,4% 9,0% 10,9% -2,5% / 2,0%

-150% -100% -50% 0% 50% 100% 150%

1

10

100

1.000

Variación del VPN respecto caso base (%)

-CAPEX +CAPEX

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

65

Figura 6-10 Variación porcentual de la TIR con respecto al caso base realizando sensibilidad al

precio de la energía para plantas hidroeléctricas

Para los casos analizados se observa que, porcentualmente con respecto a la TIR base, la variación

del precio presenta una mayor incidencia sobre las plantas de 100 MW, seguida de las plantas de

1.000 MW, posteriormente las de 1 MW y por último, para las centrales de 10 MW.

[…]

6.3.3. Sensibilidad a la Tasa Representativa del Mercado (TRM)

En la Tabla 6-23 se presenta los resultados obtenidos a la sensibilidad de la TRM, en donde se

observa que la TRM presenta un comportamiento inversamente proporcional a la TIR, teniendo en

cuenta que cuando el precio aumenta la TIR disminuye y viceversa. Adicionalmente, se resalta que

al realizar sensibilidad a esta variable, influye directamente sobre el CAPEX y el OPEX, los cuales

fueron ingresados en la moneda del dólar al modelo financiero. De esta manera, ante un aumento

en un 20% de la TRM, las plantas de 1 y 10 MW continúan siendo viables, tal y como se presentó en

el caso base. Por su parte, la planta de 1.000 MW, no se viabiliza, debido a que obtiene una TIR

menor que el WACC de referencia, mientras que en el caso base, los resultados para la planta, eran

favorables e indicaban que era conveniente realizar la inversión.

Adicionalmente, en la Figura 6-12 se observa la variación porcentual con respecto al caso base para

cada una de las potencias analizadas.

Tabla 6-23 Variación de la TIR realizando sensibilidad a la TRM para plantas hidroeléctricas

Potencia
(MW)

TIR -20%TRM
(%)

TIR BASE (%)
TIR +20%TRM

(%)
Δ TIR (%)

1 12,0% 9,8% 8,3% -1,8% / 1,7%

10 11,7% 9,7% 8,3% -1,6% / 1,5%

-300% -200% -100% 0% 100% 200% 300%

1

10

100

1.000

Variación del VPN respecto caso base (%)

+PRECIO -PRECIO

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

67

Potencia
(MW)

TIR -20%TRM
(%)

TIR BASE (%)
TIR +20%TRM

(%)
Δ TIR (%)

100 8,1% 6,5% 5,3% -2,5% / 1,9%

1.000 10,7% 9,0% 7,7% -2,5% / 2,0%

Figura 6-12 Variación porcentual de la TIR con respecto al caso base realizando sensibilidad a la

TRM para plantas hidroeléctricas

Para los casos analizados se observa que, porcentualmente con respecto a la TIR base, la variación

del precio presenta una mayor incidencia sobre las plantas de 100 MW, seguidas de las plantas de

1 MW, posteriormente las de 1.000 MW y por último, para las centrales de 10 MW.

Asimismo, en cuanto se refiere al análisis del valor presente neto (Tabla 6-24) este también indica

que ante el aumento de la TRM en un 20%, las plantas de 1 y 10 MW continúan siendo viables con

[…]

incertidumbre. De esta manera, se realizó un análisis de sensibilidad al CAPEX, al precio de los

contratos de energía, a la Tasa Representativa del Mercado (TRM) y al WACC, estableciendo un

rango de sensibilidad de ± 20%. A continuación, se presentan los resultados obtenidos.

7.3.1. Sensibilidad al CAPEX

En la Tabla 7-16 se presenta los resultados obtenidos a la sensibilidad del CAPEX, en donde se

observa que el CAPEX presenta un comportamiento inversamente proporcional a la TIR, teniendo

en cuenta que cuando el CAPEX aumenta la TIR disminuye y viceversa. Para la planta de 10 MW ante

el aumento del CAPEX en un 20%, la inversión continúa siendo rentable, mientras que, para la planta

de 1 MW, el aumento del CAPEX ocasiona que la no viabilidad con respecto a lo ocurrido en el caso

base. De la misma forma, las plantas de 100 y 1.000 MW continúan siendo inviables, tal y como se

presentó en el caso base.

Adicionalmente, en la Figura 7-5 se observa la variación porcentual con respecto al caso base para

cada una de las potencias analizadas.

Tabla 7-16 Variación de la TIR realizando sensibilidad al CAPEX para plantas fotovoltaicas

Potencia
(MW)

TIR (%)
-20%

CAPEX

TIR (%)
BASE

TIR (%)
+20%

CAPEX
Δ TIR (%)

1 11,5% 9,1% 7,3% -1,8% / 2,5%

10 12,8% 10,2% 8,3% -1,9% / 2,6%

100 7,7% 5,7% 4,2% -1,5% / 2,0%

1.000 8,7% 6,6% 5,1% -1,6% / 2,1%

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

80

Figura 7-5 Variación porcentual de la TIR con respecto al caso base realizando sensibilidad al

CAPEX para plantas fotovoltaicas

Para los casos analizados se observa que, porcentualmente con respecto a la TIR base, la variación

del CAPEX presenta una mayor incidencia sobre las plantas de 100 MW, seguidamente las plantas

de 1.000 MW, posteriormente las de 1 MW y por último para las centrales de 10 MW.

Asimismo, en cuanto se refiere al análisis del valor presente neto (Tabla 7-17) este también indica

que ante la variación del CAPEX en un 20%, la planta de 10 MW continúa siendo viable con respecto

al caso base y de igual forma, las plantas de 1, 100 y 1.000 MW no presentan resultados favorables,

debido a que se obtienen valores menores a cero.

Tabla 7-17 Variación del VPN realizando sensibilidad al CAPEX para plantas fotovoltaicas

Potencia
(MW)

VPN -
20%CAPEX

(MCOP)

VPN BASE
(MCOP)

VPN
+20%CAPEX

(MCOP)
Δ VPN (MCOP)

1 951 343 -265 -608 / 608

10 11.926 6.456 986 -5.470 / 5.470

100 -5.695 -52.789 -99.883 -47.094 / 47.094

1.000 97.370 -277.536 -676.784 -399.248 / 374.906

-40,0% -30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

1

10

100

1.000

Variación de la TIR respecto caso base (%)

-CAPEX +CAPEX

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

81

Figura 7-6 Variación porcentual del VPN respecto al caso base realizando sensibilidad al CAPEX

para plantas fotovoltaicas

Por su parte, con respecto la influencia sobre el VPN para las potencias instaladas analizadas se

observa en la Figura 7-6, que existe una mayor variación porcentual con respecto al caso base, en

las plantas de 1 MW, seguidamente en las de 1.000 MW, posteriormente las de 100 MW y por último

en las plantas de 10 MW.

7.3.2. Sensibilidad al Precio de los contratos de energía

En la Tabla 7-18 se presenta los resultados obtenidos a la sensibilidad del precio de la energía, en

donde se observa que el precio presenta un comportamiento directamente proporcional a la TIR,

teniendo en cuenta que cuando el precio aumenta la TIR también y viceversa. Para todos los casos

analizados ante una disminución del precio de venta en un 20%, todas las inversiones resultan

inviables.

Adicionalmente, en la Figura 7-7 se observa la variación porcentual con respecto al caso base para

cada una de las potencias analizadas.

Tabla 7-18 Variación de la TIR realizando sensibilidad al precio de la energía para plantas
fotovoltaicas

Potencia
(MW)

TIR -
20%PRECIO

(%)
TIR BASE (%)

TIR
+20%PRECIO

(%)
Δ TIR (%)

1 6,6% 9,1% 11,3% -2,4% / 2,2%

10 7,6% 10,2% 12,6% -2,6% / 2,4%

100 1,6% 5,7% 8,8% -4,1% / 3,1%

1.000 2,5% 6,6% 9,8% -4,1% / 3,1%

-200% -150% -100% -50% 0% 50% 100% 150% 200%

1

10

100

1.000

Variación del VPN respecto caso base (%)

-CAPEX +CAPEX

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

82

Figura 7-7 Variación porcentual de la TIR con respecto al caso base realizando sensibilidad al

precio de la energía para plantas fotovoltaicas

Para los casos analizados se observa que, porcentualmente con respecto a la TIR base, la variación

del precio presenta una mayor incidencia sobre las plantas de 100 MW, seguidamente las plantas

de 1.000 MW, posteriormente las de 1 MW y por último, para las centrales de 10 MW.

Asimismo, en cuanto se refiere al análisis del valor presente neto (Tabla 7-19) este también indica

[…]

Figura 7-8 Variación porcentual del VPN respecto al caso base realizando sensibilidad al precio de

la energía para plantas fotovoltaicas

Por su parte, con respecto la influencia sobre el VPN para las potencias instaladas analizadas se

observa en la Figura 7-8, que existe una mayor variación porcentual con respecto al caso base, en

las plantas de 1.000 MW, seguidamente en las de 1 MW, posteriormente las de 100 MW y por último

en las plantas de 10 MW.

7.3.3. Sensibilidad a la Tasa Representativa del Mercado (TRM)

En la Tabla 7-20 se presenta los resultados obtenidos a la sensibilidad de la TRM, en donde se

observa que la TRM presenta un comportamiento inversamente proporcional a la TIR, teniendo en

cuenta que cuando la TRM aumenta la TIR disminuye y viceversa. Ante un aumento en un 20% de la

TRM, siendo viable únicamente la inversión de la planta de 1 MW, mientras que las demás no

resultan viables.

Adicionalmente, en la Figura 7-9 se observa la variación porcentual con respecto al caso base para

cada una de las potencias analizadas.

Tabla 7-20 Variación de la TIR realizando sensibilidad a la TRM para plantas fotovoltaicas

Potencia
(MW)

TIR -20%TRM
(%)

TIR BASE (%)
TIR +20%TRM

(%)
Δ TIR (%)

1 11,8% 9,1% 7,1% -2,0% / 2,8%

10 13,1% 10,2% 8,0% -2,1% / 3,0%

100 8,1% 5,7% 3,8% -1,9% / 2,4%

1.000 9,1% 6,6% 4,7% -1,9% / 2,5%

-300% -200% -100% 0% 100% 200% 300%

1

10

100

1.000

Variación del VPN respecto caso base (%)

+PRECIO -PRECIO

Comparación de las tecnologías fotovoltaica e hidroeléctrica en Colombia

84

Figura 7-9 Variación porcentual de la TIR con respecto al caso base realizando sensibilidad a la

TRM para plantas fotovoltaicas

Para los casos analizados se observa que, porcentualmente con respecto a la TIR base, la variación

del precio presenta una mayor incidencia sobre las plantas de 100 MW, seguidamente las plantas

de 1.000 MW, posteriormente las de 1 MW y por último, para las centrales de 10 MW.

Asimismo, en cuanto se refiere al análisis del valor presente neto (Tabla 7-21) este también indica